Es kann aber der göttliche Wille dem Menschen kund werden durch die Offenbarung, worauf sich der Glaube stützt. Darum ist es glaubbar, daß die Welt begonnen hat, nicht aber beweisbar oder wißbar. — Und es ist nützlich, das zu erwägen, damit nicht jemand sich anmaßt, das zu beweisen, was Sache des Glaubens ist, und dabei nicht-notwendige Gründe anführt, welche den Ungläubigen

#### QUAESTIO 46, 2

traditur. Ergo novitas mundi habetur tantum per revelationem. Et non potest probari demonstrative.

RESPONDEO dicendum quod mundum non semper fuisse, sola fide tenetur, et demonstrative probari non potest; sicut et supra de mysterio Trinitatis dictum est. Et hujus ratio est, quia novitas mundi non potest demonstrationem recipere ex parte ipsius mundi. Demonstrationis enim principium est quod quid est. Unumquodque autem, secundum rationem suae speciei, abstrahit ab hic et nunc: propter quod dicitur quod universalialia sunt ubique et semper [Arist., 1 Poster., cap. 31]. Unde demonstrari non potest quod homo, aut caelum, aut lapis non semper fuit. — Similiter etiam neque ex parte causae agentis, quae agit per voluntatem. Voluntas enim Dei ratione investigari non potest, nisi circa ea quae absolute necesse est Deum velle: talia autem non sunt quae circa creaturas vult, ut dictum est.

Potest autem voluntas divina homini manifestari per revelationem, cui fides innitur. Unde mundum incoepisse est credibile, non autem scibile vel demonstrabile. — Et hoc utile est ut consideretur, ne forte aliquis, quod fidei est demonstrare praesumens, rationes non necessarias inducat, quae praebent

87 b 32/33

46, 2 Stoff zum Lächeln geben, wenn sie meinen, wir würden um solcher Gründe willen die Glaubenssätze annehmen [53].

Zu 1. Wie Augustinus sagt, hatten die Philosophen, welche die Ewigkeit der Welt annahmen, zweierlei Meinung. Die einen nahmen an, daß der Stoff der Welt nicht von Gott sei. Der Irrtum dieser Leute ist unerträglich [54] und wird darum mit notwendigen Gründen zurückgewiesen. Einige aber haben die Welt so für ewig gehalten, daß sie doch sagten, sie sei von Gott erschaffen. Denn sie wollen nicht, daß die Welt „einen Anfang der Zeit habe, sondern einen Anfang ihrer Erschaffung, so daß sie auf eine kaum verständliche Weise immer geschaffen sei“. — „Und wie sie das verstehen sollen, dafür haben sie ein Gleichnis gefunden. Wie nämlich ein Fuß, welcher von Ewigkeit her im Sande gesteckt hätte, immer eine Spur unter sich hätte, von welcher niemand zweifelte, daß sie von dem Tritt des Fußes herrührte, so ist auch die Welt immer gewesen, indem der immer da war, der sie gemacht hat.“ — Um das einzusehen, ist zu erwägen, daß die Wirkursache, welche in der Weise einer Bewegung handelt, notwendig der Zeit nach ihrer Wirkung vorausgeht, denn die Wirkung ist nur im Abschluß der Tätigkeit, jede Ursache aber muß Anfangsgrund der Tätigkeit sein. Wenn aber die Tätigkeit gegenwärtig ist und nicht nacheinander, so ist es nicht notwendig, daß das Wirkende früher ist der Dauer nach als das Gewirkte, wie

#### QUAESTIO 46, 2

materiam irridendi infidelibus, existimantibus nos propter hujusmodi rationes credere quae fidei sunt.

MPL 41/319 CSEL 40 I/515  
AD PRIMUM ergo dicendum quod, sicut dicit Augustinus, 11 de Civ. Dei [cap. 4], philosophorum ponentium aeternitatem mundi, fuit duplex opinio. Quidam enim posuerunt quod substantia mundi non sit a Deo. Et horum est intolerabilis error; et ideo ex necessitate refellitur. Quidam autem sic posuerunt mundum aeternum, quod tamen mundum a Deo factum dixerunt. Non enim mundum „temporis volunt habere, sed suae creationis initium, ut quodam modo vix intelligibili semper sit factus“. — „Id autem quomodo intelligant, invenerunt“, ut idem dicit 10 de Civ. Dei [cap. 31]. „Sicut enim, inquit, si pes ex aeternitate semper fuisset in pulvere, semper subesset vestigium, quod a calcante factum nemo dubitaret; sic et mundus semper fuit, semper existente qui fecit.“ — Et ad hoc intelligendum, considerandum est quod causa efficiens quae agit per motum, de necessitate praecedat tempore suum effectum: quia effectus non est nisi in termino actionis, agens autem omne esse oportet principium actionis. Sed si actio sit instantanea, et non successiva, non est necessarium faciens esse prius facto

46, 2 das erhellt bei der Lichtstrahlung. Darum sagen sie, es folge nicht mit Notwendigkeit, daß Gott, wenn Er die wirkmächtige Ursache der Welt ist, der Dauer nach früher sei als die Welt; denn die Erschaffung, durch welche Er die Welt hervorbrachte, ist keine Veränderung im Nacheinander (45, 3 Zu 3).

Zu 2. Diejenigen, welche eine ewige Welt annahmen, könnten sagen, die Welt sei von Gott aus Nichts geschaffen, nicht so, als ob sie nach dem Nichts geschaffen wäre, in dem Sinne, wie wir das unter dem Namen „Erschaffung“ verstehen; sondern weil sie nicht aus irgend etwas gemacht ist. Und so lehnen auch einige von ihnen den Namen „Erschaffung“ nicht ab, wie aus der Metaphysik des Avicenna hervorgeht.

Zu 3. Jene Beweisführung ist die des Anaxagoras, die im 3. Buch der Physik angeführt wird. Sie schließt aber nicht notwendig, es sei denn von einem Verstande aus, der im Abwägen daraufkommt, was zu tun ist: was einer Bewegung ähnlich ist [55]. Sogestalt ist aber der menschliche Verstand, nicht hingegen der göttliche (14, 7: Bd. 2).

Zu 4. Die Verteidiger der Ewigkeit der Welt nehmen an, eine Gegend sei unendlich viele Male aus einer unbewohnbaren zu einer bewohnbaren umgewandelt worden, und umgekehrt. Und desgleichen nehmen sie an, die Künste seien wegen verschiedener Entartungen und Zufälle unendlich viele Male erfunden worden und wieder verlorengegangen. Darum sagt Aristoteles, es sei lächer-